



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 2 maja 2023 r.

Poz. 3690

SPRAWOZDANIE STAROSTY ZGIERSKIEGO

z dnia 19 stycznia 2023 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Zgierskiego za rok 2022

Na podstawie art. 38b ust 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526) przedstawiam Radzie Powiatu Zgierskiego sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Zgierskiego za rok 2022. W oparciu o art. 38a ust. 1 i ust. 5, w związku z art. 38a ust 9 ww. ustawy, Zarządzeniem Nr 120.1.2020 Starosty Zgierskiego z dnia 7 stycznia 2020 r. utworzona została Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Zgierskiego (na kolejną trzy letnią kadencję), zwana w dalszej części sprawozdania Komisją. W 2022 r. dokonano zmiany w składzie powołanej Komisji, w związku ze zmianą na stanowisku Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Zgierzu.

Ostatecznie skład Komisji przedstawiał się następująco:

- 1) Bogdan Jarota – Starosta Zgierski (Przewodniczący Komisji),
- 2) Rafał Antczak – Radny Powiatu Zgierskiego,
- 3) Włodzimierz Pietruszewski – Radny Powiatu Zgierskiego,
- 4) Wojciech Włodarczyk – Komendant Powiatowy Policji w Zgierzu,
- 5) Piotr Gogolewski – Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Zgierzu,
- 6) Adam Antczak – Komendant Powiatowy PSP w Zgierzu,
- 7) Beata Świątczak – Radna Miasta Zgierza, Kierownik Wojewódzkiej Stacji Ratownictwa Medycznego Rejon Zgierz,
- 8) Barbara Wieteska – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Zgierzu.

Do uczestnictwa w pracach Komisji został także wskazany, przez Prokuratora Okręgowego w Łodzi, Prokurator Rejonowy w Zgierzu. Na wszystkie posiedzenia Komisji zapraszano przedstawicieli Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Zgierzu (w tym Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Zgierzu). Ponadto na posiedzenie, w czasie którego omawiana była działalność Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Zgierzu, zaproszono także Powiatowego Lekarza Weterynarii w Zgierzu.

Przedmiotowa Komisja utworzona została w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

W roku 2022 odbyły się dwa posiedzenia w następujących terminach:

- 1) 29 czerwca,
- 2) 20 grudnia.

W trakcie posiedzeń Komisja dokonywała m. in. aktualnej oceny zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli Powiatu Zgierskiego, jak również oceny podejmowanych działań przez powiatowe służby, inspekcje i strażę.

Na wstępie posiedzenia w dniu 29 czerwca 2022 r., Przewodniczący Komisji – Starosta Zgierski przedstawił zebrany porządek posiedzenia (zgodny z „Planem pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Zgierskiego na rok 2022”), do którego ze względu na zaproszonych gości zaproponowano zmianę kolejności omawianych punktów. Do przedstawionej zmiany Członkowie Komisji nie wnieśli uwag – została ona przyjęta.

W dalszej części posiedzenia, na prośbę Starosty Zgierskiego, Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Zgierzu (PCZK w Zgierzu) przystąpił do omówienia, z przedstawicielami samorządów gminnych z terenu powiatu, bezpieczeństwa i porządku na ich terenie. Tematyka omawianego punktu, ze względu na obecność zaproszonych, przez Starostę Zgierskiego, przedstawiciele Polskiej Grupy Energetycznej (PGE) Dystrybucja S.A. Oddział Łódź Rejon Energetyczny Zgierz-Pabianice, dotyczyła w głównej mierze zapewnienia dostaw energii elektrycznej na terenie Powiatu Zgierskiego – omawiano z przedstawicielami urzędów miast i gmin z terenu Powiatu Zgierskiego oraz przedstawicielami PGE Dystrybucja S.A. Oddział Łódź Rejon Energetyczny Zgierz-Pabianice, sposób działania zmierzający do poprawy bezpieczeństwa wśród ludności zamieszkującej lub czasowo przebywającej na terenie Powiatu Zgierskiego (chodziło o awarie wywołane przez wichury, które przeszły przez teren Powiatu Zgierskiego, m. in. na początku 2022 r., jak również brak kontaktu z PGE). Poinformowano, że przedmiotowa tematyka poruszona była na Sesji Rady Powiatu Zgierskiego w styczniu 2022 r. z prośbą o jej omówienie na najbliższym posiedzeniu Komisji.

Dyrektor Rejonu Energetycznego Zgierz-Pabianice w PGE Dystrybucja S.A. Oddział Łódź na wstępie swojej wypowiedzi poinformował, że w przypadku okresów awarii masowych, liczba obsługiwanych telefonów liczona jest w tysiącach, co wynika z faktu, że mieszkańcy danej ulicy dzwonią do PGE zgłaszając brak prądu wyłącznie na swojej posesji, w związku z czym ilość zgłoszeń dotycząca jednej ulicy jest bardzo duża – taka sytuacja wpływa na problemy z dodzwonieniem się na infolinię.

Ponadto w kwestii awarii poinformowano, że obszar zgierski jest wyjątkowo położony, w związku z czym w sytuacji wystąpienia niekorzystnej sytuacji pogodowej, na jego obszarze odnotowywanych jest bardzo wiele awarii, które są spowodowane np. przez powalone drzewa, powodujące przerywanie ciągów średniego napięcia (110 kV). Nadmieniono, że niejednokrotnie kilkuminutowa wichura powoduje konieczność wymiany 100-200 słupów.

Przywracanie zasilania odbywa się od rozpoznania i usunięcia zagrożeń mogących bezpośrednio wpłynąć na bezpieczeństwo ludności (czyli powyłączać obwody, które są pozrywane). W następnej kolejności naprawiane są główne magistrale dystrybucyjne, a kolejnym etapem jest praca na niskim napięciu, gdzie pojawiają się największe szkody. Nadmieniono, że prace nie są wykonywane wyłącznie przy wykorzystaniu sił własnych rejonu – są one również wspierane przez pozostałe rejonu. W sytuacjach szczególnych związanych z wichurami, które miały miejsce w styczniu i lutym 2022 r., konieczna była również pomoc innych oddziałów.

Starosta Zgierski zabierając głos podkreślił, że obecna aura powoduje powtarzanie się nawalnic praktycznie co roku, co z kolei wpływa na znaczne szkody na liniach energetycznych, w związku z czym głównymi uwagami i postulatami mieszkańców (w szczególności rejonów wiejskich – w gospodarstwach rolnych, gdzie prowadzona jest hodowla np. bydła mlecznego) jest, aby przekazywać informację za jaki okres czasu energia elektryczna powróci (nadmieniono, że informacja dostępna na infolinii PGE, z przyczyn obiektywnych nie zawsze jest ona precyzyjna).

Poruszono także kwestię dotyczącą fotowoltaiki, zwracając się z zapytaniem do Dyrektora Rejonu Energetycznego Zgierz-Pabianice w PGE Dystrybucja S.A. Oddział Łódź w kwestii planu wymiany regulatorów na transformatorach czy linii (z uwagi na problemy z regulacją napięcia w tzw. okresach produkcyjnych prądu przez fotowoltaikę).

Dyrektor Rejonu Energetycznego Zgierz-Pabianice w PGE Dystrybucja S.A. Oddział Łódź poinformował, że stan linii energetycznych jest różny, w związku z czym są one modernizowane w taki sposób, aby zastąpić linie napowietrzne liniami kablowymi.

Odniesiono się również do kwestii fotowoltaiki, która stwarza bardzo duży problem, ponieważ PGE nie posiada automatycznych regulatorów napięcia na liniach energetycznych, a cała praca związana ze zmianą napięcia na linii odbywa się przez pracowników, którzy muszą udać się do danej stacji, w celu regulacji napięcia. Poinformowano, że istotnym problemem jest montowanie (przez odbiorców PGE) paneli fotowoltaicznych,

które znacząco przewyższają moc własnego zapotrzebowania energii.

Następnie Kierownik PCZK w Zgierzu odniósł się do kwestii przekazywania do PGE informacji przede wszystkim o dużych awariach, jak również informowania mieszkańców o prawdopodobnym okresie związanym z brakiem energii elektrycznej, dzięki temu społeczeństwo będzie mogło się przygotować na ten okres, jednak warunkiem jest sprawna wymiana informacji pomiędzy urzędami, a PGE.

Dyrektor Rejonu Energetycznego Zgierz-Pabianice w PGE Dystrybucja S.A. Oddział Łódź poinformował, że w momencie wystąpienia stanów tzw. anomalnych, powoływany jest Sztab, który zbiera się w formie spotkań internetowych bardzo często, aby przesiewać dużą ilość informacji, w efekcie czego wraz z upływem czasu działania stają się coraz bardziej precyzyjne. W przypadku dużej ilości zgłoszeń realizowane są one w formie tzw. kolejki odbiorców.

Na zakończenie poinformowano, że liczby zgłoszeń są liczone w kilkudziesięciu tysiącach, natomiast liczba odbiorców energii elektrycznej wynosi ok. 170 tysięcy, a w obszarze zurbanizowanym znajduje się ok. 300-500 odbiorców.

W dalszej części posiedzenia Kierownik PCZK w Zgierzu omówił z przedstawicielami samorządów gminnych z terenu powiatu pozostałe zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa i porządku na ich terenie.

Omówiono tematykę dotyczącą m. in.: zapewnienia bezpieczeństwa w miejscach wypoczynku letniego (chodzi o kolonie oraz funkcjonujące kąpieliska w Powiecie Zgierskim), awaryjnego systemu dostarczania wody mieszkańcom na administrowanym terenie, zapewnieniem przepływu informacji na potrzeby zarządzania kryzysowego w systemie całodobowym, informowania oraz alarmowania i ostrzegania ludności przebywającej na administrowanym terenie, reagowania w przypadku otrzymania informacji o podłożeniu ładunków np. wybuchowych (chodzi o wiadomości o charakterze tzw. „KASKADOWYM”), jak również raportowaniem dotyczącym uchodźców z Ukrainy (w aplikacji „Recepcja 2.0”).

W dalszej części posiedzenia, omawiana była informacja Komendanta Powiatowej Policji w Zgierzu o stanie bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu – porównanie I kwartału 2021 r. z I kwartałem 2022 r.

Komendant Powiatowy Policji w Zgierzu przedstawiając informacje w przedmiotowym zakresie poinformował, że odnotowano wzrost postępowań przygotowawczych (w I kwartale 2021 r. – 925; w I kwartale 2022 r. – 1.088). W postępowaniach dotyczących przestępstw stwierdzonych zanotowano zauważalny wzrost (w I kwartale 2021 r. – 667; w I kwartale 2022 r. – 803). Wyjaśniono, że różnica pomiędzy postępowaniami wszczętymi, a stwierdzonymi polega na tym, że nie w każdym postępowaniu wszczętym musi być stwierdzone przestępstwo. Niejednokrotnie jest tak, że przestępstwa nie popełniono, ale odbija się to w postępowaniach wszczętych, natomiast w stwierdzonych już nie.

W dalszej części wypowiedzi poinformowano, że nastąpił wzrost w liczbie przestępstw wykrytych (w I kwartale 2021 r. – 591; w I kwartale 2022 r. – 682). W przypadku przestępczości kryminalnej także odnotowano wzrost postępowań wszczętych (w I kwartale 2021 r. – 641; w I kwartale 2022 r. – 740). Odnotowano również więcej przestępstw stwierdzonych (w I kwartale 2021 r. – 385; w I kwartale 2022 r. – 509). Ponadto zwrócono uwagę na dobrą tendencję dotyczącą wzrostu liczby w odnotowanych przestępstwach wykrytych (w I kwartale 2021 r. – 344; w I kwartale 2022 r. – 440).

Omawiając tematykę dotyczącą bezpieczeństwa na terenie powiatu, odniesiono się także do przemocy w rodzinie informując, że liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” znajduje się na wysokim poziomie (w I kwartale 2021 r. – 87; w I kwartale 2022 r. – 86).

Odnosząc się do kwestii ogólnego bezpieczeństwa mieszkańców w Powiecie Zgierskim w związku z napływem uchodźców z Ukrainy poinformowano, że na chwilę obecną nie są odnotowywane większe zdarzenia związane z uchodźcami z Ukrainy.

Poruszona została także kwestia dotycząca zwiększenia liczby etatów Policyjnych w Powiecie Zgierskim, w tym w Głownie, jak również aktualnej liczbie wakatów – podkreślono, że na chwilę obecną (czerwiec 2022 r.) w powiecie jest 10 wakatów, natomiast w styczniu 2021 r. liczba wakatów wynosiła 47.

Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego w Komendzie Powiatowej Policji w Zgierzu dokonując analizy stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym na terenie Powiatu Zgierskiego, wskazał miejsca szczególnie niebezpieczne w ruchu drogowym na terenie powiatu (pokrywające się z głównymi ciągami komunikacyjnymi na terenie powiatu), którymi są:

- 1) w Zgierzu ulice: Łódzka, Długa, Gałczyńskiego, Aleksandrowska, Armii Krajowej,
- 2) w Ozorkowie: ul. Zgierska,
- 3) w Aleksandrowie Łódzkim: ul. Wojska Polskiego,
- 4) w Głownie: ul. Sikorskiego,
- 5) w Strykowie, ul. Warszawska.

Poinformowano, że miejsca te są głównymi obszarami, które brane są pod uwagę w codziennej służbie.

W dalszej części posiedzenia Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Zgierzu przedstawił informację z działalności Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Zgierzu w 2021 r. w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom Powiatu Zgierskiego. Odniesiono się m. in. do małej liczby osób zatrudnionych w inspektoracie, dużej ilości spraw, zawiadomień o zakończeniu budowy, jak również interwencji w związku z nawałnicą z dnia 17 lutego 2022 r., a także problemów związanych z rozbiórkami budynków, które są pod ochroną konserwatorską lub znajdują się w ewidencji/rejestrze zabytków.

W dalszej części posiedzenia Komisji Zastępca Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zgierzu przedstawiła informację o aktualnym stanie sanitarno-epidemiologicznym na terenie powiatu.

Poinformowano, że praca Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Zgierzu (PSSE w Zgierzu) w I półroczu 2022 r. koncentrowała się właściwie na dwóch zagadnieniach.

W I kwartale 2022 r. praca związana była z epidemią COVID-19 (trwającą długi okres czasu), w okresie którym prowadzono m. in. wywiady w sprawach izolacji oraz nakładano kwarantanny na poszczególne osoby, jak również przeprowadzano kontrole w zakresie przestrzegania wymagań i obostrzeń przeciw covidowych. Podkreślono, że w tym okresie dział żywności dokonywał działań związanych z RASFF-em (System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach), czyli nadzorem nad produktami żywnościowymi, które zawierały niepożądane substancje w swoim składzie oraz które musiały zostać wycofywane.

W II kwartale 2022 r. praca przebiegała już pod kątem realizacji zadań ustawowych i statutowych, w związku z czym powrócono do normalnego nadzoru nad poszczególnymi działami, zarówno w zakresie nadzoru nad stanowiskami pracy, bezpieczeństwa żywności, bezpieczeństwa wody do spożycia oraz bezpieczeństwa wody dla osób kąpiących się.

Prowadzono także kontrole punktów gromadzenia się uchodźców pod kątem zapewnienia warunków sanitarno-higienicznych, w związku ze znacznym napływem ludności do Polski, spowodowanym trwającym konfliktem zbrojnym na Ukrainie.

W okresie od 02 stycznia 2022 r. do 20 czerwca 2022 r. zarejestrowano prawie 9.400 izolacji osób z dodatnim wynikiem w kierunku SARS-CoV-2 oraz ponad 18.000 kwarantann domowych osób z kontaktu z osobą dodatnią.

Poinformowano, że rozwiązywane były także sprawy w systemie SEPIS (System Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej) – zarejestrowano 10.887 rozwiązanych spraw w SEPIS (w tym 862 zgłoszenia dotyczące różnych spraw i problemów związanych zarówno z COVID-19 i z pozostałą działalnością PSSE w Zgierzu; pozostałe 10.025 spraw dotyczyło wywiadów epidemiologicznych i innych spraw zarejestrowanych w SEPIS).

W dalszej części posiedzenia omówiono tematykę dotyczącą kąpielisk na terenie Powiatu Zgierskiego informując, że na chwilę obecną na terenie powiatu są 4 kąpieliska:

- 1) kąpielisko w Strykowie, oparte na rzece Moszczenicy;
- 2) kąpielisko Mrożyczka w Głownie, oparte na rzece Mrodze;
- 3) kąpielisko Starówka w Ozorkowie;
- 4) kąpielisko Malinka w Zgierzu.

Na zakończenie swojej wypowiedzi Zastępca Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zgierzu, nawiązując do ogólnego stanu sanitarnego w Powiecie Zgierskim i ogólnych problemów po powrocie do rutynowej działalności kontrolnej, poinformowała, że wystawiono 7 mandatów oraz 1 karę pieniężną za opuszczenie miejsca kwarantanny. Poinformowano także, że w kwestii jakości wody na chwilę obecną nie ma żadnych wodociągów, które nie spełniałyby wymagań.

Starosta Zgierski przedstawił „Sprawozdanie Starosty Zgierskiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Zgierskiego za 2021 r.”, do którego Członkowie Komisji nie wnieśli uwag.

Ocenę stanu bezpieczeństwa pożarowego w powiecie (porównanie I kwartału 2021 r.

z I kwartałem 2022 r.) omówił przedstawiciel Komendanta Powiatowego PSP w Zgierzu – Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Strykowie.

Porównując ww. okresy czasu, poinformowano o działalności dotyczącej m. in.:

- 1) działalności prewencyjnej, tj. wydawania stanowisk w sprawie przejęcia nowopowstałych obiektów w użytkowanie (w I kwartale 2021 r. – 18; w I kwartale 2022 r. – 13) oraz prowadzenia czynności kontrolno-rozpoznawczych w budynkach istniejących, w zakresie zabezpieczenia przeciwpożarowego, w efekcie których wydawano decyzje administracyjne nakazujące właścicielom, zarządcom lub użytkownikom usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości (w I kwartale 2021 r. – 3; w I kwartale 2022 r. – 2);

2) liczby interwencji dot. pożarów, miejscowych zagrożeń oraz alarmów fałszywych, w tym: pożary bardzo duże (w I kwartale 2021 r. – 0; w I kwartale 2022 r. – 1), pożary duże (w I kwartale 2021 r. – 1; w I kwartale 2022 r. – 1), pożary średnie (w I kwartale 2021 r. – 6; w I kwartale 2022 r. – 10), pożary małe (w I kwartale 2021 r. – 111; w I kwartale 2022 r. – 198), miejscowe zagrożenie w postaci klęski żywiołowej (porównywane kwartały – 0), miejscowe zagrożenia duże (porównywane kwartały – 0), miejscowe zagrożenia średnie (I kwartał 2021 r. – 6; I kwartał 2022 r. – 5), miejscowe zagrożenia lokalne (I kwartał 2021 r. – 345; I kwartał 2022 r. – 1.056), miejscowe zagrożenia małe (I kwartał 2021 r. – 55; I kwartał 2022 r. – 121), ilość alarmów fałszywych (I kwartał 2021 r. – 33; I kwartał 2022 r. – 75).

Poinformowano, że dominujące przyczyny powstawania pożarów oraz miejscowych zagrożeń w omawianym okresie były takie same. W kwestii pożarów była to: nieostrożność osób dorosłych w posługiwaniu się ogniem otwartym (papierosy, zapalki), nieprawidłowa eksploatacja urządzeń grzewczych, natomiast w kwestii miejscowych zagrożeń przyczynami było: niezachowanie zasad bezpieczeństwa w ruchu środków transportu oraz niekorzystane zjawiska atmosferyczne (opady, silne wiatry).

W dalszej części posiedzenia poinformowano, że w celu zwiększenia poziomu bezpieczeństwa mieszkańców, Jednostki Ratowniczo-Gaśnicze podległe Komendzie Powiatowej PSP w Zgierzu prowadzą ćwiczenia obiektowe na terenie najważniejszych zakładów produkcyjnych, magazynach oraz obiektach użyteczności publicznej.

Na zakończenie swojej wypowiedzi, odpowiadając na zapytanie Starosty Zgierskiego, Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Strykowie poinformował, że główną przyczyną wpływającą na wzrost ilości pożarów są susze, natomiast w kwestii miejscowych zagrożeń przyczyną są anomalie pogodowe, np. nasilenie wiatrów i opadów atmosferycznych.

Na posiedzeniu Komisji w dniu 20 grudnia 2022 r. Członkowie Komisji zostali zapoznani z projektem budżetu Powiatu Zgierskiego na rok 2023 w części dotyczącej bezpieczeństwa. Skarbnik Powiatu Zgierskiego poinformowała, że w ww. projekcie budżetu na rok 2023 zostały ujęte środki, które będą przekazywane przez Wojewodę Łódzkiego z przeznaczeniem na realizację określonych zadań, tj. na funkcjonowanie:

- 1) Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Zgierzu – 971.329,00 zł;
- 2) Komendy Powiatowej PSP w Zgierzu – 16.398.800,00 zł.

Poinformowano również, że w ww. budżecie na rok 2023 została zaplanowana rezerwa celowa na zarządzanie kryzysowe w kwocie 274.000,00 zł.

Przedstawiony projekt budżetu Powiatu Zgierskiego na rok 2023 w części dotyczącej bezpieczeństwa, zaopiniowano pozytywnie.

W dalszej części posiedzenia Zastępca Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zgierzu zapoznała Komisję z oceną stanu sanitarno-epidemiologicznego na terenie powiatu w 2022 r., podkreślając, że charakteryzował się on dwiema fazami:

- 1) pierwsza faza dotyczyła okresu covidowego, który trwał do kwietnia 2022 r., a działania związane były z kontrolą przestrzegania przepisów epidemiologicznych;
- 2) druga faza, która rozpoczęła się od maja 2022 r., polegała na powrocie do normalnej pracy związanej z bieżącym nadzorem sanitarnym nad obiektami użyteczności publicznej, podmiotami medycznymi i obiektami żywieniowymi.

Wskaźnik zapadalności na COVID-19 nie odbiegał od wskaźnika krajowego, ponadto w 2022 r. prowadzono, podobnie jak w latach ubiegłych, nadzór nad chorobami zakaźnymi. Do PSSE w Zgierzu w 2022 r. zgłoszono łącznie 931 przypadków chorób zakaźnych, wymagających dalszego raportowania i przeprowadzania wywiadów. W 2022 r. pojawił się nieznaczny wzrost w zakresie występowania *clostridium difficile* (powodujący dolegliwości ze strony układu pokarmowego), jak również borelioz oraz zakażeń rotawirusowych. Prowadzono również nadzór nad szczepieniami ochronnymi, wzorem lat poprzednich.

W zakresie bezpieczeństwa żywności przeprowadzano również kontrole graniczne w zakresie sprowadzania różnych artykułów na teren naszego kraju. Nałożono łącznie 11 mandatów karnych na kwotę 5.200,00 zł. Wydano 27 decyzji nakazujących poprawę stanu sanitarnego obiektów żywnościowych, w tym 4 o unieruchomieniu zakładu z powodu stwarzania zagrożenia dla zdrowia konsumentów oraz skierowano 4 wnioski o nałożenie kary pieniężnej za nieprawidłowości w obszarze prawa żywnościowego.

W związku z sytuacją „śnięcia ryb” na rzece Odrze i otrzymaniem polecenia przeprowadzenia przez PSSE w Zgierzu kontroli w zakresie źródeł i sprzedaży ryb, w wyniku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości.

W związku ze znacznym napływem ludności Ukraińskiej do naszego kraju, PSSE w Zgierzu przeprowadziła 4 kontrole miejsc zorganizowanego pobytu, pod kątem zapewnienia właściwych warunków sanitarno-higienicznych dotyczących przygotowywania i spożywania posiłków – podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

W kwestii higieny środowiska pobrano 328 próbek wody do badań, w tym 226 próbek wody do spożycia, 44 próbki wody ciepłej w kierunku bakterii legionella, 52 próbki wody z basenów, a także 6 próbek wody z kąpielisk. W 2022 r. jakość wody do spożycia kształtowała się na poziomie bardzo przyzwoitym – wydano 1 decyzję, która ograniczała warunkową przydatność wody do spożycia.

W zakresie higieny pracy kontrolowane były zakłady pracy. W związku z utworzeniem nowej jednostki zajmującej się nadzorem nad chemikaliami, rozpoczęto prace na temat wdrażania zagadnień chemicznych przez pracowników PSSE w Zgierzu, dotyczących szczegółowego nadzoru nad substancjami chemicznymi produkowanymi na terenie Powiatu Zgierskiego.

Prowadzone były postępowania w zakresie chorób zawodowych podczas, których stwierdzono 4 przypadki chorób zawodowych oraz 4 przypadki o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej.

W zakresie higieny dzieci i młodzieży przeprowadzono kontrole placówek nauczania (ok. 100 placówek), natomiast w ramach oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia realizowano programy edukacyjne, skierowane do dzieci i młodzieży, rodziców oraz do środowiska szkolnego.

Na zakończenie swojej wypowiedzi Zastępca Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zgierzu poinformowała, że w 2022 r. informacje publikowane przez PSSE w Zgierzu w mediach społecznościowych dotarły do następującej ilości odbiorców: na Facebooku do 9.821 odbiorców, na Instagramie do 1.679 odbiorców oraz na Twitterze do 20.842 odbiorców.

W dalszej części posiedzenia, omawiano sprawozdanie z działalności Powiatowego Inspektoratu Weterynaryjnego w Zgierzu (PIWet. w Zgierzu) – porównanie I półrocza 2021 r. z I półroczem 2022 r.

Na wstępie Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii w Zgierzu poinformował, że celem działania PIWet. w Zgierzu, w oparciu o zapisy ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej, jest ograniczenie występowania chorób zakaźnych zwierząt, zapewnienie spełnienia warunków weterynaryjnych w nadzorowanych podmiotach, zapewnienie spełnienia warunków weterynaryjnych w obrocie, handlu i przemieszczaniu zwierząt, zapewnienie właściwej identyfikacji i rejestracji zwierząt oraz warunków wzajemnej zgodności, zapewnienie przestrzegania przepisów w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, jak również zapewnienie przestrzegania przepisów weterynaryjnych w zakresie jakości pasz oraz produktów pochodzenia zwierzęcego.

W dalszej części posiedzenia omówiono tematykę dotyczącą utrzymania statusu regionu oficjalnie wolnego od gruźlicy, brucelozy i enzootycznej białaczki bydła, poprzez monitorowanie tych chorób, każdego roku w 1/5 wszystkich zarejestrowanych stad bydła.

Poinformowano, że odbywa się kontynuowanie badań monitoringowych w kierunku chorób zakaźnych zwierząt, takich jak: bruceloza owiec i kóz, pryszczycza bydła, choroba pęcherzykowa świń, pomór klasyczny świń u świń i dzików, wysoce zjadliwa grypa ptaków (HPAI), choroba niebieskiego języka bydła, owiec i kóz, zakaźne zapalenie nosa i tchawicy – otręt bydła (IBR/IPV) oraz gorączka „Q” u owiec.

W I półroczu 2021 r. pobrano do badań monitoringowych 1.793 próbki oraz wykonano 4.353 badania diagnostyczne zwierząt – nie stwierdzając wyników dodatnich. W I półroczu 2022 r. pobrano do badań monitoringowych 1.519 próbek i wykonano 3.478 badań diagnostycznych zwierząt – nie stwierdzono wyników dodatnich.

W I półroczu 2021 r. zbadano 374.856 szt. zwierząt rzeźnych – nie stwierdzono przypadków BSE u bydła (tzw. choroba szalonych krów; Bovine Spongiform Encephalopathy – BSE), ani włośnicy u trzody chlewnej.

W I półroczu 2022 r. przeprowadzono 349.023 badania u zwierząt rzeźnych – również nie stwierdzono przypadków BSE u bydła, ani włośnicy u trzody chlewnej.

Kontynuowane są programy dotyczące zwalczania niektórych serotypów pałeczek Salmonella u drobiu.

W I półroczu 2021 r. stwierdzono 2 wyniki dodatnie na fermach kur niosek (w jednym przypadku stado zostało poddane ubojowi /ferma reprodukcyjna/, w drugim przypadku stado zostało utrzymane do zakończenia czasu nieśności, natomiast jaja były poddane obróbce termicznej). W I półroczu 2022 r. stwierdzono tylko 1 przypadek Salmonelli – stado zostało zlikwidowane, a jaja poddane obróbce termicznej.

Dodatkowo prowadzony jest nadzór nad kontrolą gospodarstw utrzymujących zwierzęta gospodarskie, tzw. Cross Compliance (normy i wymogi wzajemnej zgodności). W I półroczu 2021 r. przeprowadzono 77 kontroli, natomiast w I półroczu 2022 r. – 110 kontroli.

W związku z wystąpieniem ASF (Afrykański Pomór Świń) przeprowadzono 59 kontroli bioasekuracji (w I półroczu 2021 r., podobnie jak w I półroczu 2022 r.), w stadach utrzymujących trzodę chlewną na terenie Powiatu Zgierskiego.

Odbywa się również nadzór nad bezpieczeństwem żywności, poprzez kontrole w zakładach zatwierdzonych na terenie Powiatu Zgierskiego. W I półroczu 2021 r. wykonano 64 kontrole, podobnie jak w I półroczu 2022 r.

Prowadzony jest program badań kontrolnych obecności substancji niedozwolonych oraz pozostałości chemicznych, biologicznych i produktów leczniczych u zwierząt i w żywności pochodzenia zwierzęcego. W I półroczu 2021 r. pobrano 88 prób – nie odnotowano wyników dodatnich, podobnie jak w I półroczu 2022 r. Kontynuowano monitoring związany z badaniem pasz w ramach krajowego programu kontroli. Zarówno w I półroczu 2021 r., jak i w I półroczu 2022 r. pobrano 20 prób, których wyniki były ujemne.

Na terenie Powiatu Zgierskiego w celu wykrycia i identyfikacji czynników zakaźnych co roku prowadzone są badania monitoringowe, obejmujące swoim zasięgiem coraz większą różnorodność gatunkową zwierząt. Obecnie prowadzony jest monitoring występowania chorób zakaźnych, już nie tylko wśród zwierząt gospodarskich, ale i także wśród zwierząt dzikich (np. badania w kierunku ASF). W I półroczu 2021 r. przekazano do badań 16 próbek od padłych dzików – nie odnotowano wyników dodatnich, natomiast w I półroczu 2022 r. przekazano do badań 37 próbek od padłych dzików – również z wynikami ujemnymi. Na terenie Województwa Łódzkiego odnotowano przypadek wystąpienia ASF, w wyniku czego część Powiatu Zgierskiego została zaliczona do strefy I, tj. obszaru ochronnego (gmina Aleksandrów Łódzki, miasto Zgierz oraz gmina Stryków).

Na zakończenie swojej wypowiedzi Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii w Zgierzu poinformował, że w 2021 r. oraz w 2022 r., podobnie jak w poprzednich latach, kontynuowana jest skuteczna i sprawna współpraca z organami samorządu terytorialnego oraz administracji rządowej poprzez inicjowanie, planowanie oraz realizację wspólnych przedsięwzięć na wielu płaszczyznach (np. przy zwalczaniu chorób zakaźnych, a także informowaniu rolników czy hodowców zwierząt o zasadach bioasekuracji oraz zabezpieczenia stad).

W dalszej części posiedzenia I Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w Zgierzu przekazał informację dotyczącą aktualnego stanu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie Powiatu Zgierskiego (przedstawiając informacje za okres od stycznia do listopada 2022 r.).

Poinformowano, że w 2022 r. ilość przestępstw uległa lekkiemu zwiększeniu (wszczętych postępowań: w 2021 r. – 3.100; w 2022 r. – 3.266). Podkreślono, że różnica wynika z właściwej pracy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zgierzu (MOPS w Zgierzu), gdyż wiele zgłoszonych przestępstw, prowadzonych przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu (KPP w Zgierzu), to przestępstwa tzw. „nie alimentacji”.

Następnie poinformowano, że Policja skupia się na „pospolitych” przestępstwach, które najczęściej dotyczą społeczeństwo, którymi są:

- 1) kradzież z włamaniem,
- 2) kradzież z włamaniem,
- 3) kradzież pojazdu,
- 4) uszczerbek na zdrowiu,
- 5) rozbój,
- 6) uszkodzenie mienia.

W dalszej części omówiono tematykę przestępczości wśród nieletnich informując, że w 2022 r. przestępczość wśród nieletnich jest na podobnym poziomie jak w 2021 r. Ilość ujawnionych czynów karalnych wśród nieletnich w 2021 r. wyniosła 94, natomiast w 2022 r. liczba ta wyniosła 98.

Kolejnym elementem jest bezpieczeństwo rodziny. Poinformowano, że w kwestii liczby wydanych „Niebieskich Kart” odnotowuje się niewielki spadek (w 2021 r. – 240; w 2022 r. – 215). Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w 2021 r. wyniosła 345, natomiast w 2022 r. liczba ta wyniosła 301 osób. Zmniejszyła się również liczba osób zatrzymanych, które dostają zarzuty za tego typu przestępstwo (w 2021 r. – 49 osób; w 2022 r. – 32 osoby).

Poinformowano również o ilości interwencji z jaką muszą mierzyć się Policjanci z terenu Powiatu Zgierskiego (które wiążą się z przestępstwami przemocowymi). W okresie 11 miesięcy 2022 r. funkcjonariusze przeprowadzili ponad 24.000 interwencji (zarówno własnych, jak i zleconych/przekazanych, np. przez CPR – Centrum Powiadamiania Ratunkowego), które dają średnio 70 interwencji na dobę.

W dalszej części posiedzenia odniesiono się do bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Poinformowano, że

liczba wypadków w porównywanym okresie 2021 r. i 2022 r. jest taka sama i wynosi 122 wypadki. W okresie od stycznia do listopada 2021 r. liczba ofiar śmiertelnych wyniosła 13, natomiast w takim samym okresie 2022 r. liczba ta wyniosła 16.

W kwestii liczby osób rannych odnotowano niewielkie zmiany, ponieważ w 2021 r. ich ilość wyniosła 146, a w 2022 r. – 141. Liczba kolizji drogowych w 2021 r. wyniosła 1.870, natomiast w 2022 r. – 1.537.

Do głównych przyczyn zdarzeń drogowych (wypadków) w 2022 r., zalicza się np.:

- 1) niedostosowanie prędkości do warunków ruchu,
- 2) gwałtowne hamowanie,
- 3) nieprawidłowe cofanie,
- 4) nieprawidłowe omijanie,
- 5) nieprawidłowe skręcanie,
- 6) nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu.

Poinformowano także o ujawnionych nietrzeźwych kierujących, których ogółem w ciągu 11 miesięcy 2021 r. liczba wyniosła 500 osób, natomiast w takim samym okresie 2022 r. liczba ta wyniosła 529 osób. Odnosząc się do tych danych poinformowano, że Komórka Ruchu Drogowego w 2021 r.

z 500 kierujących poddanych kontroli wyeliminowała 315 nietrzeźwych kierowców (bez spowodowania zdarzenia drogowego), a w 2022 r. z 529 kierujących wyeliminowano 335 nietrzeźwych kierowców.

Odnosząc się do miejsc niebezpiecznych w ruchu drogowym poinformowano, że część z miejsc powtarza się względem poprzedniego sprawozdania. Wśród niebezpiecznych ulic znalazły się:

- 1) w Zgierzu ulice: Łódzka, Długa, Gałczyńskiego, Aleksandrowska i Armii Krajowej,
- 2) w Ozorkowie: ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego,
- 3) w Aleksandrowie Łódzkim: ul. Wojska Polskiego,
- 4) w Głownie: ul. Sikorskiego,
- 5) w Strykowie: ul. Warszawska.

Ponadto poinformowano o licznych akcjach prowadzonych przez Komórkę Ruchu Drogowego np.: „Niechroniony uczestnik ruchu drogowego”, „Trzeźwość” (w ramach tej akcji podejmowane są następujące działania: „Alkohol i narkotyki”, Trzeźwy poranek”), „Prędkość”, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje” czy też „Kaskadowy pomiar prędkości”.

Odnosząc się wypowiedzi Kierownika PCZK w Zgierzu, I Zastępcę Komendanta Powiatowego Policji w Zgierzu przekazał również informacje dotyczące wiadomości tzw. „KASKADOWYCH” (np. o podłożeniu ładunków wybuchowych, czy też o treści ogólnie zastraszającej). Poinformowano, że Komenda Główna Policji zdecydowała o powołaniu w każdym województwie komórek, które zajmują się walką z cyberprzestępczością.

Na zakończenie posiedzenia, na prośbę prowadzącego posiedzenie Komisji, Kierownik PCZK w Zgierzu zapoznał Członków Komisji z projektem planu pracy Komisji na rok 2023. Przedstawiony plan został przyjęty jednogłośnie.

Starosta Zgierski

Bogdan Jarota